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Forord 

Forord 
Dette er den første egentlige kommentar til rigsrevisorloven (lov om revisio-
nen af statens regnskaber m.m.) og statsrevisorloven (lov om statsrevisorer-
ne). Det er dog ikke, fordi det har skortet på litteratur om den statslige revisi-
on. Særligt skal nævnes Peter Christensens »Statens revision. Regler og pro-
cedurer« fra 1998, Rolf-Elm Larsens bøger om offentlig revision, især »Of-
fentlig revision – empiri og teori« fra 2010, og senest antologien »Offentlig 
revision i det 21. århundrede« redigeret af Rolf Elm-Larsen og Gitte Korff fra 
2015. Hertil kommer den fyldige kommentar i Karnovs Lovsamling, som 
gennem alle årene har været skrevet af Peter Christensen. 
 Vi har fundet, at tiden er inde til en samlet og kommenteret fremstilling af 
rigsrevisorloven og statsrevisorloven. Begge love er fra 1975, men bygger i 
vidt omfang på tidligere lovgivning. Selv om det har været robuste love, er de 
dog blevet ændret adskillige gange siden, særligt som følge af ændret organi-
sering af den statslige forvaltning og behovet for løbende at modernisere og 
effektivisere revisionsprocessen. Fremstillingen bygger i hovedsagen på for-
arbejderne til lovgivningen og praksis, som den har udviklet sig i Rigsrevisi-
onen og hos Statsrevisorerne i samspil med Folketinget og med ministrene og 
andre repræsentanter for den udøvende magt, samt på litteraturen om emnet. 
Der drages nogle steder i fremstillingen paralleller til den virksomhed, som 
udøves af Folketingets Ombudsmand og folketingsudvalgene i deres kontrol 
med ministrene, ligesom indretningen af offentlig revision i Danmark og af 
statslig revision i andre sammenlignelige lande mv. er berørt. 
 Vi har tilladt os enkelte steder undervejs i fremstillingen at pege på uhen-
sigtsmæssigheder i lovgivningen, fx hvor Rigsrevisionens og Statsrevisorer-
nes kompetence ikke synes præcist afstemt, så der kan opstå usikkerhed om, 
hvad der er gældende ret. 
 Statsrevisorerne vælges som bekendt af Folketinget efter grundlovens 
§ 47, der stort set er uændret fra den første grundlov. Fremstillingen er derfor 
også et bidrag til fortolkningen af et hjørne af vores grundlov.  
 Denne lovkommentar behandler således 2 love – rigsrevisorloven og stats-
revisorloven – der ovenikøbet er flettet ind i hinanden, da statsrevisorloven og-
så indeholder bestemmelser om Rigsrevisionen, og rigsrevisorloven bestem-
melser om Statsrevisorerne. Hertil kommer folketingsbeslutning om stats-
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revisorernes valg og virksomhed, som også indeholder bestemmelser om sam-
spillet mellem Rigsrevisionen og Statsrevisorerne og forholdet til Folketinget. 
Endvidere suppleres rigsrevisorloven af instruks for rigsrevisor udstedt af Ud-
valget for Forretningsordenen om forhold, der for den offentlige forvaltning er 
reguleret af forvaltningsloven og offentlighedsloven. Endelig har rigsrevisor i 
henhold til rigsrevisorloven udstedt en bekendtgørelse om kasseeftersyn.  
 Folketingsbeslutningen, instruksen og kasseeftersynsbekendtgørelsen er 
optrykt som bilag.  
 Lovkommentaren falder i 3 dele. I kapitel I om statslig revision beskrives i 
hovedtræk den danske revisionsordning fra Junigrundloven af 1849 over re-
visionsreformen i 1920’erne, som knyttede embedsrevisionen til Statsreviso-
rerne, over revisionsreformen i 1975, hvor Rigsrevisionen blev skabt, til lov-
ændringerne op til i dag. Herefter følger en kortere beskrivelse af revisions-
ordningerne i andre lande med særlig vægt på de andre nordiske lande og Fæ-
røerne og Grønland samt Den Europæiske Revisionsret.  
 I kapitel II kommenteres rigsrevisorloven med inddragelse af instruksen til 
rigsrevisor og kasseeftersynsbekendtgørelsen samt relevante dele af folke-
tingsbeslutningen.  
 I kapitel III kommenteres statsrevisorloven med inddragelse af folketings-
beslutningen.  
 Kommentarerne er skrevet af tre forfattere med juridisk og revisionsfaglig 
indsigt. Peter Christensen er cand.jur. og ph.d. Han var ansat i Rigsrevisionen 
1972-1999, derefter stiftamtmand i Aarhus indtil 2007 og har været ekstern 
lektor i offentlig ret på Københavns Universitet og i kirkeret (teologi) på 
Aarhus Universitet, hvor han nu er censor og næstformand i censorkorpset for 
jura. Gitte Korff er cand.scient.pol. med mange års erfaring med offentlig re-
vision både fra hendes ansættelse i Rigsrevisionen og hos Statsrevisorerne, 
hvor hun har været sekretariatschef siden 2005. Før dette har hun arbejdet i 
Finansministeriet, Sundhedsministeriet og Ministeriet for Fødevarer, Land-
brug og Fiskeri, hvor hun var controller. Britt Scherfig er cand.jur. og har væ-
ret ansat i Rigsrevisionen siden 2012 og før dette i Folketingets Administrati-
on som bl.a. udvalgssekretær.  
 Vi vil gerne takke Rigsrevisionen og Statsrevisorerne for interesse og bi-
stand under vores arbejde med lovkommentaren. En tak skal også rettes til 
Folketingets Bibliotek for bistand og til alle andre, som med råd og vejled-
ning har muliggjort denne lovkommentar.  

Marts 2021 
Forfatterne 
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